
3

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3  

 
 

 
 

 





目 次 

 

上下水道局の概要 

 

1 事業経営の方針 

（1） 「上田市上下水道事業経営戦略（改訂版）」 ・・・・・・・・・・ 3 

（2） 経営戦略の事後検証 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6 

（3） 令和 2年度の重点目標とその実績 ・・・・・・・・・・・・・ 7 

（4） 令和 3年度の重点目標 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11 

 

2 事業の状況 

（1） 組織図 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15 

[...]
地上3階 地下1階　RC造　 延べ床面積： 1,395.16㎡
脱水機         

多重円盤型スクリュープレス（5軸）　2.0kW 2台
ケーキホッパ　 　

角形電動開閉式　12㎥ 1台
活性炭吸着塔   

立形3層式　10㎥/min 1基
返送汚泥ポンプ　

φ100×1.7㎥/min×8m×5.5kW 6台
返送汚泥ポンプ　

φ150×3.4㎥/min×7m×1.1kW 1台
余剰汚泥ポンプ　

φ80×0.6㎥/min×13m×3.7kW 3台
φ100×0.6㎥/min×18m×5.5kW 2台

塩素混和池

日　 　平　　 均

形 式 及 び 能 力
管理棟

日 　　最　　 大

曝気装置

汚泥ポンプ

汚泥棟

計画処理人口

最終沈殿池

沈砂池ポンプ棟

反応タンク

- 104 -



　　エ 別所温泉終末処理場

処 理 区 別所温泉処理区
位 置 上田市別所温泉字山王田9-1
敷 地 面 積 約9,940㎡
処 理 方 式 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 平成7年12月1日
放 流 先 湯川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可
910㎥/日 940㎥/日

1,100㎥/日 1,200㎥/日
4,700人 4,810人

　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：160mg/L・SS：130mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階建　RC造　　 延べ床面積： 512.76㎡
1階　会議室、水質試験室
2階　電気室、倉庫
オキシデーションディッチ　RC造

長130.6m×幅4.0m×深2.5m 2池
RC造

直径14.0m×深さ3.5m 2池
掻寄機

中央駆動式懸垂形　φ14m×水深3.5m×0.4kW 2台
RC造　　　　　  

長19.5m×幅1.0m×深1.25m
塩素接触装置　

導入水溶解型　0.75Kg/時 1池
スクリュー形曝気機
 酸素供給能力6.3kgO2/kWH以上×4.5kW 12台

汚泥分配槽 鋼板製分配槽　
約1.0W×3.0L×1.5H 1槽

地上1階 地下1階　RC造　　 延べ床面積： 702.94㎡
造粒濃縮装置   

ベストユニット　処理量0.1tDS/時　7.75kW 1基
脱水機         

ベルトプレス　　ろ布幅1.0m  　　 2.25kW 1台
ケーキホッパ　 　

鋼板製角型電動カットゲージ式　6㎥ 1基
活性炭吸着塔   

立型充填塔(カートリッジ) 20㎥/min 1基
返送汚泥ポンプ　

φ150×1.3㎥/min×9m×5.5kW 3台
余剰汚泥ポンプ　

φ125×8.3～25㎥/時×10mH×11kW 2台
砂ろ過器 移床式上向流連続砂ろ過器　100㎥/日 1基

計画処理人口

管理棟

日 　　最　　 大

曝気装置

最終沈殿池

塩素接触タンク

形 式 及 び 能 力

反応タンク

汚泥ポンプ

機械棟

日　 　平　　 均

- 105 -



　　オ　西内浄化センター

処 理 区 西内処理区
位 置 上田市平井1756-5
敷 地 面 積 約11,670㎡
処 理 方 式 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 昭和62年12月15日
放 流 先 内村川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可
1,200㎥/日 1,300㎥/日
1,600㎥/日 1,600㎥/日

2,090人 2,090人
　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：70mg/L・SS：70mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階地下１階　RC造　　 延べ床面積： 796.64㎡
B１階　機械室
1階　事務室兼監視室、水質試験室、機械室
2階　会議室、電気室
オキシデーションディッチ　RC造

長52.4m×幅10.4m×深5.2m
実長98m×幅4.6m×深3.1m 3池

RC造
直径10.8m×深さ5.1m 2池
直径14.3m×深さ5.1m 2池

掻寄機
中央駆動式懸垂形　φ10m×水深5.1m×0.4kW 2台
中央駆動式懸垂形　φ13m×水深2.5m×0.4kW 2台

塩素接触タンク 塩素接触装置　
導入水型　φ420×H900 1基
横軸ローター　φ1,000×2,500mmL　　 2基×3池

ベベルヘリカル減速機　
　 減速比1/18インバータ制御　200Ｖ×60Hz 6基
脱水機　　 

1基
ケーキホッパ　 　

角形鋼板製電動カットゲート式　4㎥ 1基
活性炭吸着塔   

三層カートリッジ型　12㎥/min 1基
脱臭ファン

片吸込ターボファン　12㎥/min 1台
終沈汚泥引抜ポンプ　

φ100×0.77㎥/min×4m×3.7kW 1台
終沈汚泥引抜ポンプ　

φ80×0.6㎥/min×4m×2.2kW 1台
終沈汚泥引抜ポンプ　

φ150×1.53㎥/min×9m×3.7kW 2台
スカム移送ポンプ　

φ80×0.7㎥/ min×12m×3.7kW 1台

日 　　最　　 大

機械棟

管理機械棟

反応タンク

最終沈殿池

計画処理人口

汚泥ポンプ

形 式 及 び 能 力

多重円盤外胴型スクリュープレス

日　 　平　　 均

曝気装置

- 106 -



　　カ　菅平浄化センター

処 理 区 菅平処理区
位 置 上田市菅平高原1278-2826
敷 地 面 積 約22,000㎡
処 理 方 法 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 昭和60年6月24日
放 流 先 神川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可
1,900㎥/日 1,900㎥/日
4,500㎥/日 4,500㎥/日

9,790人 9,830人
　（注）計画処理人口には、観光人口を含む。

計 画 流 入 水 質 BOD：230mg/L・SS：190mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階地下2階　RC造　 延べ床面積： 1,631.7㎡
1階　自家発電気室、宿直室、受変電気室
2階　事務室、水質試験室、会議室、中央管理室

RC造　　 延べ床面積： 180㎡
沈砂池（揚砂ポンプ式）　

長2.0×幅2.0×深さ2.5ｍ 2池
長16.3ｍ×幅3.73×深さ3.1ｍ 4池

ブロワー　
φ80mm×3㎥×3.5mAｑ×3.7kW　 2台
φ100mm×6.4㎥×3.5mAｑ×7.5kW 2台

パーシャルフリューム流量計　
スロート幅 9cm 1基

平屋建　RC造 延べ床面積： 496.77㎡

オキシデーションディッチ　RC造
水路長55.6m×幅6.2m×有効水深5.0m　 2池

　
地上1階　地下1階　RC造　　 放射流式円形　RC造

内径19m×深さ4.3m 2池
地上1階　地下1階　RC造 延べ面積：383.06㎡

脱水機室、搬出室、換気機械室

最終沈殿池

形 式 及 び 能 力
管理棟

沈砂池棟

日　 　平　　 均

反応タンク
(OD)

調整槽

オキシデーション
ディッチ棟

汚泥棟

流量計

計画処理人口
日 　　最　　 大

- 107 -



　　キ　真田浄化センター

処 理 区 真田処理区
住 所 上田市真田町長6247-1
敷 地 面 積 約5,570㎡
処 理 方 式 オキシデーションディッチ法
供 用 開 始 平成9年4月1日
放 流 先 神川
計 画 処 理 水 量

全 体 計 画 事 業 認 可
1,500㎥/日 1,500㎥/日
1,700㎥/日 1,800㎥/日

4,240人 4,500人

計 画 流 入 水 質 BOD：250mg/L・SS：180mg/L
計 画 放 流 水 質 BOD：15mg/L・SS：30mg/L
主 要 施 設

施 設 名 称
地上2階地下1階　RC造　 延べ床面積： 1,092㎡
1階　事務・管理制御室、水質試験室、会議室、宿直室
2階　換気機械室
地下１階　電気室、脱水機室、搬出室、汚泥貯留槽、濃縮タンク
遠心脱水機  

処理能力 7㎥/日　 1基
オキシデーションディッチ　RC造

水路長120.4m×幅9.0m×有効水深3.0m 2池
RC造

2池

RC造
1水路

汚泥貯留濃縮槽 内径4.0m×深さ3.0m 1槽
汚泥貯留槽 幅4.0m×長さ4.0m×深さ3.0m 1槽

最終沈殿池

日 　　最　　 大
計画処理人口

日　 　平　　 均

塩素接触水路
水路幅1.0ｍ×水路長31ｍ×深さ1.1ｍ

形 式 及 び 能 力
管理汚泥棟

反応タンク

直径  16.0m×有効水深 3.5m　放射流円形
中央駆動チエーン吊り下げ式汚泥掻き寄せ機

- 108 -



- 109（欠）-



　(2)　ポンプ場の状況

　　ア　上塩尻中継ポンプ場

処 理 区 上田処理区
住 所 上田市上塩尻彦坊941-14
敷 地 面 積 2,000m2
供 用 開 始 平成2年12月

主 要 施 設
施 設 名 称

汚水ポンプ棟 延べ床面積： 646.44㎡
外ネジ式鋳鉄製角形ゲート（電動自動下降式）
　 W500×H750×0.4kW 2門

自動除塵機 裏がき式連続自動スクリーン
目幅20mm×取付角度60°×0.4ｋｗ 1台

揚砂ポンプ 水中汚泥ポンプ　
φ80×0.5㎥/分×16m×5.5kw 1台

サイクロン サイクロン型
処理能力30㎥/時 1台

沈砂洗浄装置 機械撹拌式
処理能力30㎥/時 1台

しさ脱水機
約0.6㎥/時×0.75kw 1台

汚水ポンプ スクリュー遠心型水中ポンプ　
φ200×5.3㎥/分×45kw 3台

二層カートリッジ式　　26㎥/分 1台

耐食性ターボファン　2.2kw 1台
遠方監視制御装置 屋内自立形 200bit/s 1面

自家発電機 1台

　　イ　下塩尻中継ポンプ場

処 理 区 上田処理区
住 所 上田市下塩尻字下川原 1688
敷 地 面 積 2,000m2
供 用 開 始 平成4年10月

主 要 施 設
施 設 名 称

汚水ポンプ棟 RC造　1階建　　 延べ床面積： 295.76㎡
流入ゲート 外ネジ式鋳鉄製角形ゲート（電動式）　

W400×H600×0.4kw 1門
破砕機 立軸ドラム回転式

処理水量1.5㎥/分0.4kw 1台
汚水ポンプ 吸込スクリュー付遠心型水中ポンプ　

φ150×2.4m3/分×27m×22kw 3台
ポンプ井撹拌機 水中プロペラ式　　

φ200×7.2㎥/分×1,130rpm×1.1kw 1台
活性炭吸着塔　

三層カートリッジ式　　10㎥/分 1台
脱臭ファン　

片吸込ターボファン　1.5kw 1台
遠方監視制御装置 屋内自立形 200bit/s 1面

搭載形（ディーゼル機関） 
3φ3W 420V 60Hz 100KVA 300PS 1台

流入ゲート

脱臭ファン

形 式 及 び 能 力

形 式 及 び 能 力

RC造　2階建

搭載形（ディーゼル機関）

二軸対向スクリュー式　

活性炭吸着塔

脱臭設備

自家発電機

脱臭設備

- 110 -



　　ウ　神川東中継ポンプ場

処 理 区 神川東処理区
住 所 上田市岩下字加賀川原15-3
敷 地 面 積 2,365m2
供 用 開 始 平成15年12月

主 要 施 設
施 設 名 称

汚水ポンプ棟 RC造　2階建　地下1階 　 延べ床面積： 444.32㎡
主流入ゲート

外ネジ式丸形鋳鉄製（電動式） φ600×0.4kw 1門
流入ゲート

外ネジ式角形鋳鉄製（手動式）　W600×H600 2門
自動除塵機 ダブルチェーン式背面かき揚げ形　

目巾2.5mm×60°×0.4kw 1台
しさ脱水機 二軸対向スクリュー式　

600L/H投入形　0.75kw×200V×60Hz 1台
汚水ポンプ 吸込スクリュー付水中汚水ポンプ　

φ200×3.8㎥/分×22m×30kw 2台

カートリッジ式　　14㎥/分 1台

片吸込ターボファン　1.5kw 1台
給水装置

40L/分×22m　0.4kw×2 1台
井戸ポンプ 水中井戸ポンプ　

160L/分×40m　2.2kw 1台
自家発電機 搭載形（ディーゼル機関）

3φ3W 200V 60Hz 175KVA 1台

給水ユニット

形 式 及 び 能 力

流入ゲート

脱臭設備 活性炭吸着塔

脱臭ファン

- 111 -



（3）　管渠延長等の状況

公共下水道計
（単位：m）　

年度　 令和元年度

　管種・口径

（単位：個・箇所）　

年度　 令和元年度

　管種・口径

マンホールポンプ 126 0

53 0

0

39,260 61 3

1,500mm（3号）

1,800mm 3

小口径・楕円

特殊 520

矩形

0 0

0

0

0

0

0

0

0

令和２年度
年度末
延長

年度末
延長

800,134.4 799,135.6

13,628.2

0.0

3,522.5

0.0

21,989.7

16,003.3

0.0

布設 除却

30,097.8

3,806.5

3,522.5

19,786.5

72,972.60.0

ヒ

ュ
ー
ム
管

350mm以下 30,097.8

3,383.70.0

400～500mm 19,704.6 19,704.6

600～800mm 19,786.5

662,698.7

122,808.7

陶管延長計 26,211.7 26,211.70.0

4.1250mm

900mm以上 3,383.7

300mm 0.00.0

ヒューム管延長計 72,972.6

250mm以下 21,989.7

0.0

699.5

200mm以下

0.0

3,806.5

0.0

663,697.5